Bene vale. Vartenburgi, pridie Calendas Augusti [31 VIIj 1564. Tui 
frater amantissimus

Stanislaus Cardinalis Varmiensis.

264
STAN ISŁAW  GÓRSKI DO HOZJUSZA

Kraków, 31 lipca 1564

G ratulu je szczęśliwego powrotu do kraju i sławy, jaką sobie Hozjusz zdobył 
w całym świecie chrześcijańskim. Ma nadzieję spotkać się z kardynałem  na syno
dzie prowincjonalnym, po którym  jednak niczego dobrego nie oczekuje. Przed
stawia smutny stan Kościoła w diecezji krakowskiej, gdzie przeszło 200 parafii 
zajęli lub zdewastowali innowiercy, zaś dochody kanonickie spadły z 800 na 300 
złotych rocznie. Osobiście Górskiego 1 dotknęły klęski elementarne (gradobicie) i nie- 
sumienność dzierżawców dóbr. Pesymistycznie ocenia sytuację polityczną Polski 
wewnętrznie skłóconej, pozbawionej silnej władzy, gospodarczo osłabionej przez 
w ywóz towarów i finansowanie wojny moskiewskiej. Lada moment kraj stanie się 
łatwym  łupem Turków. Wzywa Hozjusza, aby na synodzie i sejmie przynaglił opie
szałych biskupów i innych posłów do zdecydowanej walki z istniejącym złem. Ze 
względu na niską dochodowość beneficjów kościelnych nie w idzi w  Polsce możliwości 
realizacji skądinąd słusznej uchwały trydenckiej, zabraniającej kum ulacji beneficjów.

ORYG. A U T O G R A F  : Bibl. Czart., rkps 1608 s. 169— 172. B rak strony adresowej.

Reverendissime et colendissime Domine. Salutem et obsequia deditis
sima. Inter tot faustas hominum gratulationes de felici ac salvo R-mae 
D. V-rae ad nos reditu laetantium, ego etiam, qui clarissimis eius virtu
tibus inductus, summe illam colo, veneror et conspicere desidero, gratu
lor illi reditum in patriam, ad ecclesiam sponsam suam, ad amicos, ad 
populos suos. Gratulor laudi et gloriae eius, quam ex virtutibus suis, 
ex rebus sancte in Ecclesia Dei gestis apud reges, principes et populos 
christianos, gravissimo Summi Pontificis iudicio et totius christianl 
Concilii consecuta est, quae adeo aeterna erit, ut nulla eam possit delere 
oblivio. Gratularer et patriae nostrae, nisi ea a religione et prisca illa 
sua claritudine degenerasset, quae eo dementiae prolapsa est, ut iam non 
modo hominis recte monentis, sed ne Dei quidem vocem audire sustinet. 
Mihi certe iucundus acceptissimusque est, et bonis omnibus, incolumis 
hic ad nos reditus V-rae R-mae D., in qua adhuc sola nonnulla spes 
melius aliquando fore, nobis remanet. Optoque ac precor, ut et R-mae 
D. V-rae et ordini nostro afflicto reditus eius saluti sit et solatio, per

Zob. nr 247.
1 Stanisław Górski (ok. 1497— 1572), syn Stanisława z Góry k. Płocka, od 1521 

pisarz w kancelarii podkanclerskiej bpa Piotra Tomickiego (zapoznał się wtedy i za
przyjaźnił z Hozjuszem), zasłynął w nauce historycznej jako zbieracz materiałów 
historycznych, które złożyły się na tzw. Acta Tomiciana. Posiadał szereg beneficjów 
kościelnych, m.in. od 1534 r. kanonię płocką i od 1539 kanonię krakowską. Rezydo
wał przeważnie w Krakowie i stąd rozw ijał akcję kontrreformacyjną. PSP. V III 452—  
454. HNP VI 196— 197.
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episcoporum nostrorum ad viam rectam ductu illius reductionem. Gratu
lor postremo et ego mihi, quod olim conspectu et alloquio eius frui me 
posse, spero atque opto.

Dominus Drzevicius noster studio visendi R-mae D. V-rae vadit ad 
eam et nomine Capituli nostri, et meo etiam, gratulabitur illi, et cum 
honore et reverentia salutabit2. Felicior ille, qui prior omnium nostrum 
videbit et complexurus est illam. Cuius ad se adventum, non dubito, quin 
propter eius integritatem et studium erga se, omni gratitudine sit excep
tatura. Ipse etiam eandem V-ram  R-mam D. opto et spero me videre 
posse in proxima synodo nostra provinciali, quae qualis futura sit, Deus 
novit. Ego seditiosam, turbulentam ac superbissimarum irarum plenam 
fore auguror ex factis et malis moribus episcoporum nostrorum. Non 
una enim mater eos genuit. Plerique illorum sunt inflati ac cerebrosi. 
Itaque pro opinionum et religionum diversitate diversa cupiunt. Afflicti 
sumus sub iisdem " et ab eisdem episcopis, a saecularibus omnium sta
tuum, Rege nos defendere nolente, non audente, non valente, nesciente, 
connivente. Episcopi nostri contra hanc oppressionem religionis [s. 170] 
et cleri nihil agunt, sed per rura vagantur, rusticantur, lucrantur, pen
naria ac libros redituum volvunt, revolvunt. Quid alias agatur, non igno
rat V-ra R-ma D. Hic in nostra dioecesi ecclesiae aliquot collegiatae, 
parochiales plus 200, desolatae esse feruntur. In quibus plebanis partim 
mortuis partim eiectis, haeretici ministros diaboli collocarunt. Reditus 
ecclesiarum usui suo applicarunt. Paucae iam ecclesiae catholicae rema
nent. Haereses variae indies veluti hydrae capita succrescunt. Castellanus 
Cracoviensis b Sborowski de eliminando tollendoque clero cum ceteris id 
consilii cepit ac dictitat: sacerdotes non esse occidendos quidem, sed 
nihil eis esse dandum ac solvendum, hocque modo interituros ac desituros 
sacerdotes.

Inter hos despoliatos sumus et nos, Capitulum, qui intrata duorum 
milium florenorum spoliati sumus, non solum per haereticos, sed etiam 
per catholicos nostros. Sum etiam et ego, qui ex intrata annua 800 flo
renorum non plus quam 300 florenos habeo. Et hi paulo post, ut nunc 
res sunt, adimentur. Diripior a malignis et fraudulentis hominibus. Ad
dita est hoc tempore afflicto afflictio. Die Visitationis S. Mariae [2 VII] 
in rure et praediolo meo periit omne frumentum, mihi et colonis meis. 
Ventus tum et grando validus ac nymbi et tonitrua omnem segetem in 
agris meis et aliorum etiam contrivit, ut ne spica una, ne granum unum 
reliquum supersit. Et insuper domum magnam concussit, subvertit et 
confregit. Reaedifico et absumor. Familia, pecus, equi, toto vertente anno 
pecunia parata alenda est. Omne semen in seminationem autumnalem 
et vernalem emem. Plus 500 florenorum damnum hoc mihi accidit. Sed 
et miseris colonis subveniendum erit. Sicut Domino placuit ita factum 
est. Sit nomen Domini benedictum.

Episcopus Cuiaviensis4 debet mihi pro arendac W isk itk i5 flor. 600, 
frater eius 6 flor. 500. Alii alia debent. Solvere nolunt. Non est unde 
petamus iustitiam. Iam non est apud nos nec ius, nec fas, neque lex,

2 Por. nr 258, 261, 262, 267,
3 Górski jako kanonik krakowski pobierał dochody z dwóch wsi podkrakow

skich: Raciborowic (1556— 1567) i Grębałowa (1555— 1572).
4 M ikołaj Wolski.
5 W iskitki, wieś kościelna (od 1595 miasto) w pow. sochaczewskim woj. rawskim. 

Górski w  latach 1546— 1565 był proboszczem tej parafii.
6 Zygm unt W olski (po 1525— 1576), syn M ikołaja kasztelana sandomierskiego 

i Anny G linkówny, młodszy brat biskupa.
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neque Rex, non iustitia, non veritas, non aequitas. Sed diabolus solutus 
ex vinculis inferni, cum daemonibus ac malignis spiritibus Poloniam 
nostram regit et gubernat, confundit, disperdit, dissipat et Tureo nos 
tradit. Et iam per instrumenta sua, haereticos, wiarę nam sthurczill. 
Hunc hamum diaboli gens nostra avide vorat et captam [s. 171] se tamen 
non sentit. Thureus nobis ex Valachia iam imminet, quam ut tranquille 
per nos retineat, blande compellat nos, prolixe auxilia pollicetur et dis
cordias nostras domesticas contemplando insidias nobis et vincula iniicit. 
Camenec, Leopolis, Russia sua iam sunt. Nos omnes de filo pendemus. 
Bello etiam Moscitico viri, equi, arma, pecuniae e Polonia ad ingratos 
Lituanos educuntur. Vires regni atteruntur sine ullo fructu. Unde sic 
exhaustos et defatigatos vel potius a Deo iam derelictos, Thureus nos 
cito deglubet sine negotio. De his tantis malis, de ruina et occasu regni 
nihil, nihil fit, nihil consulitur. Consulitur, statuitur, decernitur de clero, 
de religione, de Christo, de cultu Dei e Polonia exterminando. Occupatae 
sunt mentes hominum in discordiis domesticis, vis omnis consilii, odii, 
irae, in sacerdotum interitum versa est, quae in Thureos verti debebat. 
Conventus ex conventu, comitia ex comitiis nascuntur. In quibus quidquid 
decernitur, inane est. Quod contra Ecclesiam statuitur, illud mordicus 
tenetur. Non est aliud nisi Dei irati vindicta excaecatio haec nostra. Re
cessimus a Deo et Deus a nobis etiam recessit ac reliquit nos in tenebris 
ac in errore.

Praepostere omnia aguntur. Senatus nihil potest, non consulit. Spretus 
a Rege, spernit Regem, odit, periisse expetit. Accessit Rex ad plebem, 
consilia plebis accipit, at cum vulgus leve sit, inconstans ac stultus, con
silium etiam multitudinis leve est ac plane nullum. Sic Rex, omni suo 
consilio destitutus, errat. Unde in his tenebris et in tanto errore ne salus 
quidem ipsa salvare nos potest.

Quamobrem R-me Domine, in hac futura synodo ac in comitiis regni, 
oro adesse dignetur V -ra R-ma D., mentes et consilia episcoporum et 
consiliariorum diserta, prudenti consilii plena oratione ducat et reducat 
in viam rectam, suadeat, persuadeat et impellat ad priscam disciplinam 
et religionem, ad reversionem ad Deum, ad pristinum Dei cultum, ad 
servandas divinas et humanas leges, ad cultum iustitiae, ad colendam 
virtutem, ad deserenda odia, discordias domesticas, homicidia, periuria, 
rapinas, invasiones, ad relinquendum luxum, fastum, sumptus non neces
sarios, ad exterminandos haereticos praedicatores, ad libros concreman
dos, ad eiiciendos e Polonia mercatores Italos et peregrinbs, qui regnum 
equis denudant et auro exsugunt, ad rempublicam recte ordinandam. Dein
de ut episcopi ipsi sint veri episcopi, officium pontificum foveant, orent, 
sacrificent, elemosynas dent, praedicent, legant sacram Scripturam, me- 
ditentur in lege Dei, sint sobrii et ieiuni. Canonias, [s. 172] plebanias doc
tis ac probis viris conferant, non servis suis laicis, malos castigent. Multa 
alia salutaria ac necessaria in hoc genere suadendi et vitia in republica 
ostendendi suppetere poterunt V-rae R-mae D., ubi ingenium ac sapien
tiam suam intendere dignabitur. Quae ex eius ore: suum pondus et autho- 
ritatem summam sint habitura. Praecipue vero elaboret, ut senatui 
sua dignitas, sua authoritas restituatur. Ad cetera tempus non suppetit, 
etc.

Constitutio Concilii est bona quidem, ut unus unum beneficium teneat, 
sed hoc tempore non opportuna, ac noxia fortasse. V iri intelligentes mul
tas causas, ne id nunc fiat, adducunt. Magnus mercatus esset sacerdotio
rum. Beneficia dimissa darentur partim haereticis, partim laicis proviso-
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ribus. Ecclesiae et templa et domus sacerdotum aedificari non possent per 
defectum pecuniae, cum vix terna beneficia florenos 60 conficiant, tum 
quod sunt exilia, tum quod ab haereticis vel in toto spoliata vel abrasa et 
longe a se distantia. Unde igitur equi, unde famuli alendi, unde aedificatio 
labentium domorum, unde ad causas quibus vexamur, ad granicies facien
das impendia, unde securitas vitae suis familiaribus, unde ligna, vesti
menta, alimenta, libri? Sunt et alia plurima, quae hoc decretum Concilii 
non recipiunt. Alioqui cogetur me R-ma D. V-ra ad se recipere et alere de 
mensa sua cum uno duntaxat servulo, aut etiam sine servulo. Iam etiam 
mundum hunc pro nihilo duco, modo contingat mihi tranquilitas animi.